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Komuna Klinë
Komiteti për Politik dhe Financa

01Nr.______________/18

Klinë, më 18.12.2019

                                                       PROCESVERBAL

Nga mbledhja e Komitetit për Politikë dhe Financa, më datë 18.12.2019 në Sallën e Konferencave të Komunës, me fillim në orën 10:00.
                                                       Rendi i ditës

1. Arsyetimi i mungesave,
2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të seancës se kaluar,
3 Shqyrtimi i Draft-rregullores për Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale, dhjetor 2018,
4. Shqyrtimi i Draft-ndryshimeve të Rregullores për Tatim në Pronën e Paluajtshme, 
5. Shqyrtimi i Draft-Statutit të Qendrës për Punë Sociale,
6. Shqyrtimi i Strategjisë së komunikimit dhe kontaktit (rekomandim nga Grupi punues),
7. Shqyrtimi i kërkesave të arritura të arritura për Komitetin për Politikë dhe Financa për muajin
   nëntor  dhe dhjetorë 2018,
8. Të ndryshme.
Pjesëmarrës ishin anëtarët e Komitetit:

1-Fadil Gashi-Kryesues

2-Tunë Dedaj-anëtar

3-Vjoleta Zefi-anëtare

4-Blerta Gashi-anëtare

5-Enver Berisha-anëtar

6-Mendehie Duraku - anëtare
7-Xhevxhet Berisha – anëtare
Ndërsa pjesëmarrës tjerë ishin:

Përfaqësues i Komunitetit për Komunitete,  Enver Gashi, përfaqësues i Zyrës ligjore,  Ali Shala, përfaqësues i OJQ" KOHA",  Edmond Racaj, Njomza Grabanica, drejtore e Drejtorisë për Gjeodezi dhe Kadastër, Aziz Desku, Drejtor i Financave etj. 
Kryesuesi Fadil Gashi,  hapi mbledhjen, përshëndeti të gjithë theksoi se ka një kërkesë nga Drejtoria e Gjeodezisë dhe Kadastrit për parcelizimin e pronave publike të Komunës se Klinës.

U miratua procesverbali i seancës se kaluar.

3-Shqyrtimi i Draft-rregullores për tarifa ngarkesa dhe gjoba Komunale dhjetor 2018
Kryesuesi kërkoi nga drejtori Aziz Desku ta prezantoi në pika të shkurtra.
Aziz Desku-theksoj se ka ardhur një kërkesë nga një anëtar të Kuvendit Komunal Valmir Bacaj, i cili ka merkur ndryshimin e disa tarifave Komunale të cilat duhet të zbresin, si dhe për disa drafte te cilat nuk janë të përfshira ne draft-rregullore,kemi ardhur ne përfundim se 20% të këtë zbritje për bizneset, kemi formuar një grup punues me ne krye me Ajet Sejdiun, ka edhe disa ndryshime ne drejtorin e Inspektoratit, Shëndetësisë, keni marrë edhe tekstin mund ta lexoni dhe nëse kjo miratohet do te hy në fuqi nga janari 2018 
Enver Berisha-tha se parimisht pajtohem me këto ndryshime, me këto taksa dhe tarifa e vlerësoi këtë angazhim që është bërë.

Violeta Zefi- theksoi se e kam analizuar këtë Draft-rregullore, e përkrahi zbritjen e taksës, por na mbetet ta diskutojmë edhe ne seancën e ardhshme.
Tunë  Dedaj- përshëndeti të gjithë,  unë e përkrahi këtë projekt-rregullore, shprehi një shqetësim për Drejtorinë e Kadastrit dhe Gjeodozisë, theksoj se është një dukuri jo e mirë që gjyqtari ta thirr një gjeodet dhe ta dërgoj në terren dhe ta pyes sa kërkon për matjen, kërkoj që mos te paguhen shtesë për dalje ne teren për arsye se ata marrin pagë për punën që e bëjnë, kërkoj që ta shqyrtoj ne asamble.
Njomza Grabanica-theksoj se kjo dukuri është në të gjitha komunat.

Fadil Gashi- tha se nëse ka bazë ligjore këtë nuk mundem ta ndryshojmë.

Enver Berisha-tha se unë kisha kërkuar që para se me ardhur në asamble kjo çështje me kërkuar një takim me gjykatën,por është mirë të trajtohet kjo çështje.

Tunë Dedaj- tha se gjeodeti në orar të punës e mat parcelën dhe paguhet ekstra,  kjo është e padrejtë. “Gjykata duhet të vendos një çmim dhe jo ta pyes gjykatësi gjeodetin sa kërkon?”- theksoi  anëtari Dedaj. 
Ali Shala- tha se meqë Agjencioni Kadastral ka përfshirë disa tjera është dashur ta diskutojë edhe këtë çështje. “Drejtoria duhet ta formojë bazën që të mos guxojnë të dalin pas orës katër në terren, gjykatësi nuk bën t’i thotë gjeodetit sa kërkon për këtë matje”, theksoi zyrtari Shala.

Fadil Gashi-theksoi se duhet ta diskutojmë këtë çështje edhe me gjykatë ne si komunë ka qenë duke humbur një projekt i qendrës,  sepse gjeodetët  katër muaj nuk kanë ndalur në teren, kjo të gjithëve po u leverdis nga pak për ata edhe po zgjatë ne këtë mënyrë.
Xhevxhet Berisha-theksoi se lokalet të cilat janë deri ne 30 metra katrorë paguajnë 30€, ndërsa ata të cilët e kalojnë 32 e më tej paguajnë 16 €. “Unë propozoj që për çdo metër katror të paguajnë  0.50 cent dhe jo 16 euro. Gjithashtu theksoj se shërbimet shëndetësore për një orë 25€ janë shumë enorme dhe kërkoj që kjo të zbritet në 15 €”, theksoi anëtari Berisha
Tunë  Dedaj-theksoi se për një orë shfrytëzimi i palestrës është shumë 20 € kërkoi që kjo të mbetet 15 €.
Fadil Gashi-theksoj se ne duhet t’u ofrojmë kushte komode, sepse për ndryshe ata mund të shkojnë edhe në fusha private.

4. Ndryshimi i Draft-rregullores për tatimin në pronë.

Aziz Desku-e reja kryesore e këtij Ligji mbi pronën e paluajtshme është  se do të tatimohen pronat bujqësore, komerciale dhe rezidenenciale. “Ligji i përcakton normat minimale dhe maksimale. Ne kemi shkuar në ato minimale, theksoj se vitin e parë për pronat bujqësore do të jetë 15% e vlerës së tokës. Vitin e dytë 40% dhe vitin e pestë 100% të shumës së plotë në njësit bujqësore të kultivuara nuk do të ketë tatim tek veprimtaritë inspektuese ka qenë 30 ka zbritur në 20 tjetër ndryshim tek tatimi në pronë është se afati i pagesës ka ndryshuar tash është me 30 prill afati i par dhe me 30 shtator afati i dytë”, ka sqaruar drejtori Desku.
Tunë Dedaj-pyeti se sa mund të jetë tatimi për një hektar.

Aziz Desku-tha se Ministria e Financave ka përcaktuar zonat, si p.sh. për një fushë ose livadh për zonën e parë është caktuar 4 euro,zona e dytë 0.80 cent, zonëz 4,3,20 dhe 805 1.60.
Tunë Dedaj-theksoi se është një taksë shumë e shtrenjtë dhe se duhet të diskutohet.

Enver Berisha- tha se parimisht duhet ta përkrahim,por për seancën e asamblesë duhet të bëhet më e qartë, por pasi që ka shkuar në propozim minimal duhet të marr përkrahjen.

Fadil Gashi-theksoi se ka probleme me pronat duhet me ndonjë akt aty ku nuk ka konteste proceset të shkurtohen.

5. Shqyrtimi i Draft-statutit për Punë Sociale

Fadil Gashi-theksoi se ky e ka përfunduar punën e vet, u shqyrtua dhe u miratua me 7 vota për.

6. Shqyrtimi i komunikimit të Strategjisë së Komunikimit dhe Kontaktit.
Fadil Gashi-theksoi se ka implikime financiare, por nuk i ka të mëdha mund t’i shikoni secili veç e veç aktet, mund të diskutojmë, kjo e rrit transparencën për qytetarët”.

Violeta Zefi-theksoi se po më duket shumë me vend hartimi i një strategjie të tillë, ka shumë gabime drejtshkrimore, por ka kohë edhe për ta ndryshuar, një prej tyre është kjo si p.sh. “qytetarët gra, nuk ka nevojë të ceket qytetaret gra”,  por vetëm “qytetaret.
Fadil Gashi-theksoi se të gjithë ia kemi lënë shoqërisë civile dhe të gjithë atyre që mund të kontribuojnë, gjithsesi në fund do ta bëjë lekturimin.

Vjoleta Zefi, -tha se po mundohem të ofrojë ndihmë për ata edhe i adresova këto çështje, u miratua edhe ky shqyrtim me vota unanime.

7-Shqyrtimi i kërkesave pë komunitetin për Politik dhe Financa në muajin nëntor dhe dhjetor 2018. 

1. Kërkesë nga Zyra e kryetarit për pagesën e energjisë elektrike për ndriçimin e hapësirave publike.
Komiteti rekomandon që Drejtoria e Shërbimeve Publike deri në seancën e radhës ta sjell regjistrin e plotë se ku duhet të mbulohen këto shpenzime.

2. Kërkesë për shfrytëzim të hapësirave publike.

KPF rekomandon që edhe kjo kërkesë t’i nënshtrohet procedurave për dhënien në shfrytëzim  të hapësirave publike.
3. Kërkesë për bartjen e nxënësve për në shkollë lagja Bakajë.
KPF rekomandon që me këtë kërkesë të merret Drejtoria  e Arsimit.

4. Kërkesë për themelimin e Teatrit të Qytetit

KPF kërkon që me këtë kërkesë të merret Drejtoria për Kulturë,  Rini dhe Sport,  duke u harmonizuar me ministrinë e linjës,  sepse ka implikime financiare.

5. Kërkesë nga Drejtoria për Kadastër dhe Gjeodezisë për nxjerrjen e një vendimi që ka të bëjë me parcelizimin e tokave.

KPF rekomandon që të bartet në seancë dhe të miratohet.
8. Të ndryshme.
Nuk pati çështje të ngritura. 

Fadil Gashi, përshëndeti të gjithë anëtarët për kontributin e dhënë.

Kryesuesi seancën e konstatoi të mbyllur.

Seanca përfundoi në ora 11:00.
Procesmbajtësi,                                                                                                Kryesuesi,
Ahmet Berisha                                                                                                Fadil Gashi
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